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[Fuglsang.] 
rigtigt og tager virkelig fat, kan den nemt 
komme til at virke som en afledningsman- 
øvre for en hel række vigtige ting, som 
burde gennemføres hurtigst muligt 홢 en 
kommission, om hvilken man kan sige: 
mens græsset gror, dør horsemor. 

Hvad angår forslaget om fælleslån til 
elektricitetsværker, finder vi det fornuftigt 
og vil støtte det. 

Oluf Pedersen: Det foreliggende lovforslag 
kan jeg anbefale til behandling i et udvalg. 

Foranlediget af de betragtninger, der har 
været fremsat vedrørende nedsættelsen af 
en kommission, vil jeg gøre opmærksom 
på, at der er sket det for så vidt forfærde- 
lige, at det lidt efter lidt er blevet så dyrt 
at bygge, at det næsten ikke er til at opføre 
et husmandsbrug og derefter få det til at 
løbe rundt økonomisk. Jeg tror, at ikke 
mindst den statsfinansiering, vi har haft 
på andre områder, har medvirket til at 
gøre det meget dyrere at bygge 홢 og det 
er jo forholdsvis langt dyrere, end det var 
tidligere. Der er så mange ting, der bevirker 
det. Der er så mange betingelser for byg- 
geriet. Hvis der kommer nye metoder frem, 
som ville gøre det meget billigere, så ser 
man, at håndværkerne aftaler mellem sig, 
at det stadig skal være lige dyrt at bygge. 
Det må i virkeligheden ikke blive billigere. 
Og så har vi hele licitationssystemet med alt, 
hvad dertil hører. Det trænger vi snarere 
til at få afskaffet end til at få nedsat en 
kommission. Endelig har vi fået lavet et 
skattesystem, som stort set er sådan, at 
man beskatter efter evne, og det vil sige, 
at en husmand, som driver et husmands- 
brug med intensiv drift og med samfunds- 
mæssigt dobbelt udbytte, i virkeligheden, 
direkte eller indirekte kommer til at betale 
en dobbelt så stor skat som en godsejer. 
Under sådanne vilkår er det ikke nemt. Her 
burde der sættes ind, her kunne der trænges 
til en kommission, og her kunne de konser- 
vative hjælpe til, men i stedet for slutter 
de op om skattesystemet, hvorved de i 
virkeligheden snarere udrydder husmæn- 
dene. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg tak- 
ker for den overordentlig venlige modtagelse, 

som dette lille lovforslag har fået. Det er 
홢 som det er blevet sagt af ordførerne 홢 
ikke meget vidtrækkende, men det inde- 
holder alligevel en del bestemmelser, som 
har god praktisk betydning. 

Der er blevet fremsat nogle bemærknin- 
ger af det ærede medlem hr. Niels Eriksen 
og hr. Fibiger om nedsættelse af en kom- 
mission. Jeg opfattede disse bemærkninger 
sådan, at det drejede sig om at få en vur- 
dering af hele jordpolitikken og udstyk- 
ningsspørgsmålet. De ærede medlemmer 
henviste til udtalelser, som jeg fremsatte 
i november måned i fjor ved første behand- 
ling af lovforslaget om udlån til statshus- 
mandsbrug m. m. 

For så vidt de ærede medlemmer har 
opfattet mine udtalelser dengang som en 
bebudelse af, at der ville blive nedsat en 
kommission med meget vidtrækkende op- 
gaver, må jeg beklage, at mine udtalelser 
har kunnet givet anledning hertil. Jeg har 
ikke haft en sådan omfattende kommission 
홢 hvis virksomhed antagelig måtte strække 
sig over længere tid 홢 i tankerne, og jeg 
finder heller ikke, at der er grundlag for at 
lægge noget sådant i mine udtalelser. Det, 
jeg udtalte mig om ved den lejlighed, var 
nogle spørgsmål, som var blevet fremdraget 
fra forskellig side under debatten her i 
tinget, og som jeg fandt havde berøring 
med en del af principperne i de gældende 
regler i statBhusmandslovgivníngen. Jeg 
udtalte herom (tidenden sp. 963): 

홢Jeg tænker her særlig på lånereglerne, 
pantsætningsreglerne og reglerne om ejer- 
skifte. Når vi skal behandle statshusmands- 
loven, kan vi jo i det pågældende udvalg 
tale om, hvor vidt vi kan komme på 
disse forskellige områder, eller om det 
måske var klogt at nedsætte en kom- 
mission, som på lidt bredere basis kunne 
tage disse spørgsmål op til undersøgelse." 
Der ligger i denne udtalelse ikke andet og 

mere end det, der direkte er sagt, nemlig 
dette, at der er blevet rejst forskellige prak- 
tiske spørgsmål, som griber mere eller min- 
dre dybt ind i de gældende regler på dE 
fremhævede områder. Jeg vil gerne være 
med til at drøfte med det udvalg, der nu 
kan ventes nedsat om det foreliggende lov- 
forslag, om vi kan nå igennem til en klaring 
af de pågældende spørgsmål under lovfor- 


